İlk dönemlerde bir kısmı dünya klasikleri arasına girecek kadar manzum şaheserler

meydana getiren mutasavvıfların, özellikle on dokuzuncu asırdan itibaren aynı başarıyı

gösteremedikleri ve bu alanın giderek zayıfladığını belirtmek gerekir. Bir dönem Ferîdüddin

Attâr (öl. 618/1221), Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (öl. 672/1273), Şeyh Sa‘dî-i Şîrâzî (öl.

691/1292), Mahmûd Şebüsterî (öl. 720/1320), Nûrüddîn Abdurrahman Câmî (öl. 898/1492),

Niyâzî-i Mısrî (öl. 1105/1694) gibi mutasavvıfların ortaya koyduğu sanat değeri yüksek güçlü

yapıtlar, takipçileri olan tasavvuf erbabı tarafından kaleme alınamamıştır. Bununla beraber

edebî sanatlar açısından öncekiler kadar güçlü olmasa da tasavvufî temalar ve toplumsal

hadiselerle ilgili verdiği önemli bilgiler açısından güzel çalışmaların yapıldığı inkâr edilemez.

eski Abri’ye gelip yerleşmiştir. Onun vefatından sonra çocuklarından oğlu Seyyid

Ramazan’ın adı öne çıkmaktadır. Yaptırdığı cami, medrese ve tekke ile ailenin faaliyetlerini

kalıcı hale getiren kişi ise Şeyh Ramazan’ın oğlu Seyyid Aynü’l-Melek adıyla meşhur olan

Seyyid Nizameddin el-Abrî’dir (öl. 736/1336).
4
Bazı resmi evraklarda adı sehven Şeyh

Abdülmelik olarak yazılmıştır. 1316/1898 tarihli Bitlis Vilayet Salnamesinde “Âbrî

karyesinde ma’mur bir cami bir medrese bir tekye ve zâviye…” nin bulunduğundan

bahsedildikten sonra “Âbrî karyesi camiinin bânisi Şeyh Abdülmelik” kaydı yer almaktadır.
5

Şeyh Mustafa el-Abrî’nin Şeyh Nizameddin Aynü’l-Melek (öl.736/1336) yoluyla Hz.

yıllarında hangi hocalardan ders okuduğu ve ilim icazetini kimden aldığı hususunda

kaynaklarda herhangi bir bilgiye rastlanmamıştır.

3
Başkanlık Osmanlı Arşivi, Y.PRK.AZJ. 00018.00091.001

4
Abri köyünde bulunan Seyyid Aynü’l-Melek hazretleri mezar şahidesi

5
Bitlis Vilayet Salnamesi, (Bitlis: Bitlis Vilayet Matbaası, 1316/1898), 203.

6
Seyyid Şeyh Ali Selvi (öl.1959) şahsi arşivinde bulunan silsile.

7
Kutbettin Karakaş’ın şahsi arşivinde bulunan silsile.

Abbas’ı gönderir. Seyyid Muhammed Şirin yaylaya geldiğinde Şeyh Mustafa ona hitaben:

“Ben bu hastalıktan kurtulacağıma ihtimal vermiyorum” diyerek vefat edeceğinin ilk işaretini

vermiştir. Etrafındaki mürit, dost ve akrabaları bunu duyunca çok üzülmüşlerdir. Şeyh

Mustafa el-Abrî, 1334/1915 yılında Hakkın rahmetine kavuşmuştur. Muş merkeze bağlı

Yukarı Sızma köyünün yaylasına defnedilmiştir. Kabri bu yaylada bulunmaktadır.
14

1.1.1. İlmî ve Tasavvufî Kişiliği

Şeyh Mustafa, bölgedeki meşhur alimlerin müderrislik yaptıkları Seyyid Aynu’l-Melek

Medresesinde tahsil görmüştür. Bu nedenle pek çok ilmî konunun gündeme geldiği ve

tartışıldığı seviyeli sohbetlerin yapıldığı medrese ortamından istifade imkânı bulmuştur.

Arapça ve İslâmî ilimlerde söz sahibi alim şahsiyetlerin çokça uğradıkları bu ilim merkezinde,

onların bilgi ve tecrübelerinden istifade fırsatını yakalamıştır. Bu durum onun ilmî kişiliğini

olumlu yönde etkilemiştir.

Şeyh Mustafa, Abri köyündeki medresede ilmiye sınıfı mensuplarından, zâviyede ise

mutasavvıf aile mensuplarının sohbetlerinden istifade etmiştir. Bu şekilde zengin bir ilmî ve

tasavvufî ortamda yetişmiştir. Babası Seyyid İsa el-Abrî’nin (öl. 1315/1898) tekkede postnişin

olarak irşad faaliyetlerinde bulunması,
15

onu tasavvuf yoluna daha da yaklaştırmıştır. Muş

vilayetinde kurumsal kimliğiyle asırlardır faaliyet yürüten Seyyid Aynü’l-Melek Tekkesinde
16

postnişin olanların hem entelektüel çevrede hem de halk nezdinde ciddi bir saygınlığının

Seyyid Nureddin Birîfkanî-i Sânî’ye (öl. 1268/1852)
17

intisap ederek elinden Kâdirî hırkası

giymiştir.

Şeyh Mustafa da seyr ü sülûkünü babasının yanında tamamlamış ve halifesi olarak

irşad izni almıştır. Babasının 1898 yılında vefatından sonra irşad postuna oturmuştur. Ruslar

1915 yılında bölgeyi işgal ettiklerinde Seyyid Aynü’l-Melek Tekkesi ve medresesini ateşe

vermek suretiyle tahrip etmişlerdir. Savaş ve işgal sebebiyle külliyede tedrisat ve irşad

faaliyetleri durmuştur. Asırlardır Abrî seyyidleri tarafından aralıksız yürütülen ilmî ve

tasavvufî hizmetler sekteye uğramıştır. Bu nedenle cami, medrese ve tekkenin mütevellisi

sıfatıyla Şeyh Mustafa, Abri köyündeki medrese faaliyetlerinin son temsilcisi ve tekkenin son

postnişini olmuştur.

1.1.2. Tarikatı

Şeyh Mustafa el-Abrî, Kâdirî şeyhi olduğunu Divan’ındaki bazı şiirlerinde dile

getirmektedir. Aşağıda babası ve mürşidi olan Şeyh İsa el-Abrî’ye (öl. 1315/1898) yazdığı bir

methiyenin son beytinde Kâdirî kimliğini açıkça ifade etmektedir:

درگفانه مصطفى ي قادري الآبريگر قبول گت
18

Eğer kabul ederse (kapısında) hizmetkardır

(Mahdumu Seyyid) Mustafa Kâdirî el-Abrî

17

Şeyh Nureddin Birîfkanî, on yedinci yüzyılın ilk yarısında Kuzey Irak’ın İmadiye bölgesinde yer alan Birîfka

köyünde büyük bir tekke kuran Halvetî şeyhi Şemsüddin Ahlatî’nin soyundan gelmektedir. 1207/1792

veya1208/1793 yılında günümüzde Duhok’un doğusundaki Şeyhan kazasının Birifka köyünde dünyaya

gelmiştir. Babasının sonradan yerleştiği İtût köyünde medrese eğitimine başlamıştır. 1231/1816 yılında babasının

vefatı üzerine medrese tahsilini tamamlamak üzere İmadiye ve Musul’a gidip bölgenin tanınmış alimlerinden

dersler almıştır. Musul müftülüğü de yapan Şeyh Abdurrahman Debbağ, Allame Molla Yahya Mizûrî, Şeyh

Hasan el-Hubeytî ve Şeyh Süleyman el-Kürdî el-Bervînî onun hocalarından bilinenlerdir. Şeyh Nureddin

Halvetiyye tarikatının yanında, 1230/1815 yılında önce Nakşibendî şeyhi Abdulvehhab b. Ali es-Sûsî’den daha

sonra diğer bir Nakşibendi şeyhi olan Nur Muhammed Şah el-Hindî en-Nişabûrî’ye intisap etmiştir. Daha sonra

Musul ve çevresinin tanınmış Kâdirî şeyhlerinden Mahmûd b. Abdilcelîl el-Hıdırî el-Mavsilî el-Kürdî’den 1232/

1817 yılında Kâdirî hırkası giymiştir. İlmi ve tasavvufi icazetini aldıktan sonra memleketine dönen Şeyh

Nureddin, sırasıyla İtût, Etrûş, Beraş ve Birifka köylerinde ilmi ve tasavvufi eğitim vermeye devam etmiştir.

1268/1851 yılında Birifka’da vefat eden Birifkanî’nin yetiştirdiği talebe ve müridleri arasında: Şeyh Muhammed

b. Abdullah el-Birifkanî, Abdulhamit Etrûşî, Ali Gilirmanî, Şeyh İslam eş-Şûşî, Molla Hamid Biserî ed-Duskî,

Şeyh Abdurrahman el-Ensarî el-Cezerî gibi tanınmış şahsiyetler bulunmaktadır.

Seyyid Şeyh Zeynüddin el-Kâdirî

7. Seyyid Şeyh Veliyüddin el-Kâdirî

8. Seyyid Şeyh Nureddin el-Kâdirî

9. Seyyid Şeyh Hüsamüddin el-Kâdirî

10. Seyyid Şeyh Yahya el-Kâdirî

11. Seyyid Ebûbekir el-Kâdirî

12. Hacı Osman el-Mavsilî

13. Hacı Ebûbekir el-Âlûsî

14. Şeyh Mahmud b. Abdülcelil el-Mavsilî (öl. 1253/1837)

15. Seyyid Şeyh Nureddin Birîfkanî-i Sânî (öl. 1268/1851)
20

16. Seyyid Şeyh İsa el-Abrî (öl. 1315/1898)

17. Seyyid Şeyh Mustafa el-Abrî (öl. 1334/1915)
21

1.2. Eserleri

Şeyh Mustafa’nın tespit edebildiğimiz tek eseri Divan’ıdır. Bu manzum eseri hakkında

makalenin ikinci bölümünde detaylı bilgi verilecektir.

1.3. Şairliği

20

Şeyh İsa el-Abrî’nin tarikat silsilesindeki isimler Şeyh Mahmud b. Abdülcelil el-Mavsilî’nin halifesi Şeyh

Nureddin Birîfkanî-i Sânî’ye (öl. 1268/1852) verdiği icazetinden alınmıştır. Bk. el-Kezneyî, eş-Şeyh Nûreddin

el-Birîfkânî, 20-21.
21

Şeyh Mustafa el-Abrî’ye ait bir yazma pusulada tarikat silsilesinde babasının el aldığı Şeyh Nûreddin

Birîfkanî’nin adı geçmektedir. Fakat tarikat silsilesinde Birîfkanî’den önceki şahsiyetlerin sadece bazıları

Şeyh Mustafa da Kâdirî şeyhi olarak tasavvufî temalı şiirler kaleme almıştır. Yaşadığı dönem

itibariyle Divan edebiyatı gibi Tasavvuf edebiyatında da zirve şahsiyetlerin artık

yetişmediğini söylemek yanlış olmaz. Bu nedenle Şeyh Mustafa ve akranlarının yazdıkları

şiirlerde Şeyh Sa‘dî-i Şîrâzî (öl. 691/1292), Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî (öl. 672/1273),

Nûrüddîn Abdurrahman Câmî (öl. 898/1492), Niyâzî-i Mısrî (öl. 1105/1694) gibi sûfî şairlerin

kalitesini görememekteyiz. Son dönem tasavvuf erbabının şiirlerinde teknik ve sanatsal açıdan

eleştirilebilecek yönler ve eksiklikler bulunmakla beraber, onların daha çok tasavvufî konuları

iç dünyalarının samimi bir yansıması olarak sade bir dille ifade ettiklerini belirtmek gerekir.

Şeyh Mustafa el-Abrî’nin şiirlerini de bu çerçevede değerlendirmek yerinde olacaktır. O da

temel de nazım şekillerine uymakla beraber, samimi duygularını sanat gayesi gütmeden

manzum dizelere dökmeye çalışmıştır. Şiirlerinde Mustafa ve Şevkî mahlaslarını kullanmıştır.

2. Kürtçe Divanı

Sûfîlerin, yazdıkları şiirler ve tertip ettikleri manzum divanlarla tasavvuf edebiyatı

alanına katkı sağladıkları bilinmektedir. Bunların bir kısmı dünya klasikleri arasına girecek

kadar yüksek edebî değere sahip olmuştur. Ebû Said Ebü’l-Hayr (öl. 440/1048), Ferîdüddîn

Attâr (öl. 618/1221), Hoca Ahmed Yesevî (öl. 561/1167), Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (öl.

672/1273), Şeyh Sa‘dî-i Şîrâzî (öl. 691/1292), Abdurrahman Câmî (öl. 898/1492), Niyâzî-i

Mısrî (öl. 1105/1694) ve daha pek çok şahsiyetin tasavvuf edebiyatı alanına kazandırdıkları

manzum eserlerle tasavvufta bir divan geleneği oluşmuştur.

Şeyh Mustafa’nın da çok sayıda şiirinin yer aldığı bir tasavvufî Divan’ından

bahsedilir. Fakat bu Divan’dan geriye çok az sayıda şiiri kalmıştır. Savaş ve göçler sırasında